
D.R.A  n. 24/A3 DRP                                          del  07/02/2020  

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O ,  

C O M U N I C A Z I O N E ,  T R A S P A R E N Z A    E  C O N T R A T T I  

 

      I L  D I R I G E N T E  

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 ed in particolare il punto 8.13.b dell’allegato 4/2; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della l.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 24/01/2020 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 

2014, e la successiva rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato - ENI;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 

2014, che stabilisce norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il 

finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, 

che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione 

transfrontaliera finanziati nel quadro del Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento 



2 

 

europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno strumento europeo di 

vicinato;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - 

FESR; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 

che stabilisce le modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 

che, rispettivamente, approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione 

transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, individuano quale Autorità di Gestione del 

Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della Regione Siciliana e 

adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;  

VISTO la delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015, pubblicata sulla GURI Serie Generale n. 111 del 

15/05/2015 relativa, fra le altre disposizioni, al co-finanziamento nazionale dei 

programmi di Cooperazione territoriale;    

VISTA la Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015, che adotta il 

"Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il 

periodo di programmazione 2014 - 2020 nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE per 

l’importo complessivo di € 37.023.850,00 di cui € 33.354.820,00 per progetti [€ 

30.019.338,00 (contributo UE 90%) + € 3.335.482,00 (massimo contributo Stato)]; 

VISTO il Regolamento (UE, EURATOM) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 

1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, 

(UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO il DRA n. 286/AIII DRP del 11/06/2018 con il quale, tra gli altri, per l’esercizio 

finanziario 2019, per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7023 “Assegnazioni in c/capitale 

dell’U.E. per la realizzazione degli interventi previsti dal PO Italia Tunisia 2014/2020” 

è accertata la somma di € 512.550,00; 

VISTO il DRA n. 339/AIII DRP del 09/07/2018 con il quale per l’esercizio finanziario 2019, per 

il capo 12 ed il capitolo di entrata 7023 “Assegnazioni in c/capitale dell’U.E. per la 

realizzazione degli interventi previsti dal PO Italia Tunisia 2014/2020” è accertata la 

somma di € 16.950,00; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 195 del 16/05/2019 con la quale è stato approvato il 

Riaccertamento Ordinario dei Residui attivi e passivi per l’esercizio 2018; 

VISTA in particolare scheda di riaccertamento residui attivi relativa al capitolo 7023 con la quale, 

in sede di riaccertamento ordinario dei residui, è stata mantenuta a residuo da riscuotere 

la somma di € 88.785,44 ed è stata reimputata la somma di € 29.671,86; 

VISTA la richiesta di prefinanziamento per l’anno 2019 datata 18/11/2019 di € 3.622.950,83; 

VISTO il D.D. n. 3164 del 20/12/2019 con il quale l’Istituto cassiere della Regione Siciliana è 

stato autorizzato ad emettere, fra le altre, quietanze di entrata in conto competenza, sul 

capitolo 7023 per l’importo di € 650.930,53; 

VISTA nota prot. 17900 del 31/12/2019 con la quale è stato richiesto al Servizio II del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro la modifica dell’imputazione della quietanza di 

versamento sul capitolo 7023; 

VISTA la quietanza n. 112158 del 03/01/2020 per l’importo di € 88.785,44 in conto residui sul 

capitolo 7023; 



3 

 

VISTA la quietanza n. 112159 del 03/01/2020 per l’importo di € 562.145,09 in conto competenze 

sul capitolo 7023;    

RITENUTO di dover procedere per l’esercizio finanziario 2019 alla riscossione e versamento 

delle somma complessiva di € 647.957,30 di cui € 559.171,86 (€ 512.550,00 + € 

16.950,00 + € 29.671,86) in conto competenza ed € 88.785,44 in conto residui sul capitolo 

7023; 

CONSIDERATO che la somma delle quietanze imputate al capitolo 7023 di cui al D.D. n. 3164 

del 20/12/2019 è pari ad € 650.930,53 e che i residui attivi pertinenti, come sopra indicato, 

sono pari ad € 647.957,30; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’accertamento della somma di € 2.973,23, pari alla 

differenza fra le quietanze (€ 650.930,53) ed i residui attivi pertinenti (€ 647.957,30), in 

conto competenza sul capitolo 7023 “Assegnazioni in c/capitale dell’U.E. per la 

realizzazione degli interventi previsti dal PO Italia Tunisia 2014/2020” per l’esercizio 

finanziario 2019; 
 

 D E C R E TA 

 

Art. 1) Per l’esercizio finanziario 2019, per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7023 

“Assegnazioni correnti dell’Unione Europea per la realizzazione degli interventi previsti 

nel Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA-TUNISIA 2014/2020” è 

accertata la somma di € 2.973,23 (euro duemilanovecentosettantatre/23) in conto 

competenza esercizio finanziario 2019 (codice piano dei conti finanziario 

E.2.01.05.01.999), per quanto espresso nelle superiori premesse: 
       

Capo Capitolo Previsione 

definitiva 

 

Somme 

precedentemente 

accertate                                      

 

Somme 

accertate con il 

presente 

decreto  

Di cui: somme 

riscosse e versate da 

contabilizzare conto 

competenza 

12 7023   € 2.973,23 € 2.973,23 

 

Art. 2) Per l’esercizio finanziario 2019, per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7023 

“Assegnazioni correnti dell’Unione Europea per la realizzazione degli interventi previsti 

nel Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA-TUNISIA 2014/2020” è 

riscossa e versata la somma complessiva di € 647.957,30 (euro seicentoquarantasettemi- 

lanovecentocinquantasette/30), di cui al codice piano dei conti finanziario 

E.2.01.05.01.999) di cui: 

1- € 512.550,00 (euro cinquecentododicimilacinquecentocinquanta/00) in conto 

competenza esercizio 2019 a valere sull’accertamento n. 74/2019 di cui al DRA n. 

286/AIII DRP del 11/06/2018; 

2- € 29.671,86 (euro ventinovemilaseicentosettantuno/86) in conto competenza esercizio 

2019 a valere sull’accertamento n. 38/2019 di cui al DRA n. 286/AIII DRP del 

11/06/2018; 

3- € 16.950,00 (euro sedicimilanovecentocinquanta/00) in conto competenza esercizio 

2019 a valere sull’accertamento n. 79/2019 di cui al DRA 339/AIII DRP del 

09/07/2018; 

4- € 88.785,44 (euro ottantottomilasettecentoottantacinque/44) in conto residui, a valere 

sull’accertamento n. 74/2018 di cui al DRA n. 286/AIII DRP del 11/06/2018. 



4 

 

Art. 3) Il presente decreto è adottato in regime di esercizio provvisorio ai sensi delle disposizioni 

di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare del 

punto 8.13.b. . 

Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 

comma 6 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo, lì  07/02/2020 

 

 
                                               IL DIRIGENTE DELL’AREA 

  F.to Ing. Eugenio Patricolo 

 

 

 

 

   


